Министерство культуры Нижегородской области

Государственный литературно-мемориальный и природный
музей-заповедник А.С. Пушкина «Болдино»

Арзамасский филиал Нижегородского государственного университета

им. Н.И. Лобачевского

Общероссийская общественная организация
«Ассоциация учителей литературы и русского языка»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

 24-25 апреля 2025 года в музее-заповеднике А.С.Пушкина «Болдино» состоится XXII
Всероссийская конференция учащихся «Под знаком Пушкина».

Темы конференции:
1. Тема декабризма в творческом мире А.С.Пушкина. (К 200-летию восстания декабристов).
2. Личность и творчество А. С. Пушкина в художественной рецепции отечественной рок-
поэзии.
3. «Маленькие трагедии» как каталог страстей. (К 195-летию создания драматического цикла).
4. Сакральный смысл «Сказки о попе и его работнике Балде». (К 195-летию создания
произведения).
5. Тема народного восстания в творчестве А.С.Пушкина и С.А.Есенина (роман А.С.Пушкина
«Капитанская дочка» и поэма С.А.Есенина «Пугачёв»).
6. 80-летию Великой Победы посвящается. «Мы с Пушкиным спасли страну…». (Роль
творчества А.С.Пушкина в годы Великой Отечественной войны).

К участию в конференции приглашаются учащиеся 9–11 классов общеобразовательных

учреждений, студенты средних профессиональных образовательных учреждений (техникумов,
колледжей, училищ) с сопровождающими их руководителями.

Конференция проводится в два этапа:
- 1 марта – 4 апреля 2025 года – заочный (отборочный) этап;
- 24 – 25 апреля 2025 года – очный этап.
Для участия в Конференции необходимо прислать до 1 марта 2025 года на электронный

адрес boldino.konkurs@mail.ru заявку, работу (реферат) и презентацию (при наличии) в папке с
пометкой «Под знаком Пушкина. ФИО участника».

В ходе заочного (отборочного) этапа Конференции членами комиссии определяются
участники очного этапа, о чем участники оповещаются заранее в форме информационного письма
на электронную почту, указанную в заявке, не позднее 10 апреля 2025 года.

Очный тур Конференции предполагает выступления участников Конференции по
содержанию работы (регламент выступления – не более 7 минут).

Победители Конференции награждаются дипломами I, II и III степени, грамотами, педагоги-
руководители – благодарственными письмами музея-заповедника А.С.Пушкина «Болдино». Все
учащиеся, принявшие участие в Конференции, получают сертификаты.

По итогам Конференции будет опубликован сборник лучших работ участников.
Подробная информация о конференции на сайте музея www.boldinomuzey.ru в разделе

«Календарь/Проекты 2025 года».

Куратор конференции:
Дербенева Наталия Юрьевна, ученый секретарь музея-заповедника А.С.Пушкина «Болдино».
Телефон: +7 83138 23566 Эл. почта: boldino.konkurs@mail.ru

С уважением, Оргкомитет

mailto:boldino.konkurs@mail.ru